АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.07.2013
                                                                                                         №57
Об утверждении порядка организации исполнения бюджета МО «Новогоренское сельское поселение»
Руководствуясь статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Утвердить порядок организации исполнения бюджета МО «Новогоренское  сельское поселение» по расходам  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на  главного бухгалтера Администрации поселения Балабанову А.С.

3.  Опубликовать данное распоряжение в Ведомостях органов местного самоуправления муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» и разместить на официальном интернет-сайте муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»
Глава   поселения                                                                      И.А. Комарова
                                        Приложение   к   распоряжению

                                         Администрации Новогоренского

                                                                               сельского поселения

                                                                              от 30.07.2013    № 57
Порядок организации исполнения

бюджета МО «Новогоренское сельское поселение» по расходам

1.Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, который определяет основные положения по исполнению бюджета муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» (далее – МО «Новогоренское сельское поселение») по расходам.

1.2. Платежи за счет бюджетных средств МО «Новогоренское  сельское поселение» от имени и по поручению главных распорядителей и получателей средств МО «Новогоренское сельское поселение» осуществляется с лицевых счетов открытых в Управлении финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района (далее – УФЭП).

1.3. Исполнение бюджета МО «Новогоренское сельское поселение» по расходам осуществляется с использованием программного продукта «Автоматизированной центр контроля-Финансы» (далее – АЦК)

1.4. Исполнение бюджета по расходам предусматривает следующие этапы:

1. принятие бюджетных обязательств;

2. подтверждение денежных обязательств;

3. санкционирование оплаты денежных обязательств;

4. подтверждение исполнения денежных обязательств.

2. Принятие бюджетных обязательств
2.1. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законами Российской Федерации, Томской области, правовыми актами МО «Новогоренское сельское поселение», соглашениями.

2.2. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств.

3. Подтверждение денежных обязательств
3.1. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета МО «Новогоренское сельское поселение» денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования оплаты.

3.2. Подтверждение денежных обязательств, в условиях функционирования УФЭП, осуществляется на основании заявок на оплату расходов получателей бюджетных средств и распорядительных заявок главных распорядителей бюджетных средств (далее – главный распорядитель).

3.3. Получатели бюджетных средств, в пределах лимитов бюджетных обязательств и кассового плана расходов формируют в электронном виде с использованием АЦК заявки на оплату расходов по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку (далее – заявка). Заявка распечатывается и подписывается руководителем, главным бухгалтером или иными уполномоченными лицами получателя бюджетных средств и заверяется печатью получателя бюджетных средств. При наличии технической возможности, информационный обмен может осуществляться в электронном виде, с применением электронной подписи на основании договора об обмене электронными документами, заключенного между клиентом и УФЭП, который определяет порядок применения электронной подписи (далее - заявка может быть оформлена в электронном виде с применением электронной подписи).

Заявка заполняется в соответствии с требованиями по оформлению платежных поручений по соответствующей форме.

       Заявка должна содержать следующее:

·  номер заявки, число, месяц, год ее составления;

·  назначение платежа;

·  наименование клиента, номер его лицевого счета в УФЭП, идентификационный номер;

·  наименование организации (предприятия), в адрес которой перечисляются денежные средства, ее идентификационный номер и банковские реквизиты;

·  общую сумму платежа, обозначенную цифрами и прописью;

·  вид операции;

· очередность платеж;

· при перечислении налогов и сборов в бюджетную систему РФ -  идентификатор платежа.

3.4. Главный распорядитель осуществляет прием заявок подведомственных получателей бюджетных средств в электронном виде и на бумажных носителях. Подведомственный  главному распорядителю получатель бюджетных средств, предоставляет главному распорядителю заявки на бумажном носителе с приложением подтверждающих документов (оригиналы и копии договоров, счетов-фактур и т.п.).

Главный распорядитель проверяет предоставленные документы на предмет целевого использования бюджетных средств, правильности указания бюджетной классификации расходов, реквизитов, также проверяет полноту предоставленных документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств. Далее, на основании проверенных заявок, главный распорядитель формирует в электронном виде с использованием АЦК распорядительную заявку по форме согласно приложению 2 к настоящему порядку в разрезе каждого подведомственного получателя бюджетных средств. Распорядительная заявка распечатывается и подписывается руководителем, гл. бухгалтером или иными уполномоченными лицами главного распорядителя и заверяется печатью главного распорядителя. При наличии технической возможности, заявка может быть оформлена в электронном виде с применением электронной подписи.

Распорядительная заявка должна содержать следующее:

· номер распорядительной заявки, число месяц, год ее составления;

· номер и дата заявки на оплату расходов получателя бюджетных средств, подведомственного главному распорядителю;

· наименование главного распорядителя, номер его лицевого счета в УФЭП;

· наименование получателя;

· счет получателя;

· основание платежа;

· при перечислении налогов и сборов в бюджетную систему РФ -  идентификатор платежа.

· 20-ти значный код классификации расходов.

3.5. При технической оснащенности главные распорядители и получатели бюджетных средств  самостоятельно обеспечивают ввод заявок на исполнение с лицевого счета в АЦК, при отсутствии технической возможности - заявки на исполнение с лицевого счета на бумажном носителе или на дискетах предоставляют в ОКИБ и ФК  для ввода в АЦК.

Заявка действительна до момента отзыва ее клиентом или до момента отказа заявки УФЭП.
3.6. Главные распорядители предоставляют в ОКИБ и ФК для санкционирования, распорядительные заявки на исполнение с лицевого счета с приложением заявок на оплату расходов получателя бюджетных средств, подписанных  руководителем, главным бухгалтером или иными уполномоченными лицами получателя средств, заверенные печатью в одном экземпляре и  документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств (оригинал и копия). При формировании заявок в электронном виде с применением электронной подписи,  главный распорядитель и (или) получатель бюджетных средств с необходимыми документами для санкционирования предоставляют в ОКИБ и ФК заявки в распечатанном виде без их оформления.

3.7. Главные распорядители и получатели бюджетных средств, могут предоставлять заявки с приложением документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств посредством факсимильной связи в соответствии с заключенным соглашением между главным распорядителем, получателем бюджетных средств и УФЭП. Главные распорядители и получатели бюджетных средств несут полную ответственность за достоверность предоставленных документов для оплаты в УФЭП посредством факсимильной связи.
4. Подтверждение исполнения денежных обязательств
4.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с лицевого счета в  УФЭП, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.

4.2. Главные распорядители и получатели бюджетных средств обязаны письменно сообщить УФЭП не позднее чем через три дня после вручения выписки из лицевых счетов о суммах, ошибочно зачисленных на его счет. При отсутствии возражений в указанные сроки совершенные операции по лицевому счету и остатки на этих счетах считаются подтвержденными.

4.3. Произведённые в течение месяца операции по отражению на лицевых счетах получателей средств должны быть ежемесячно подтверждены отчётом ф.0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя) получателя средств бюджета». Отчёт по форме 0503127 предоставляется в бухгалтерию Администрации Новогоренского сельского поселения главными распорядителями и получателями бюджетных средств не позднее 7 числа месяца, следующего за отчётным.

4.4. Осуществление расходов с лицевых счетов главных распорядителей и получателей средств бюджета  МО «Новогоренское сельское поселение», открытых в УФЭП прекращается за 2 рабочих дня до окончания текущего месяца.

5. Порядок выдачи наличных денег при казначейской системе исполнения бюджета производится следующим образом:
5.1. Предельный объём единовременной выдачи наличных денег, а также порядок и условия использования чеков для получения наличных денег регулируются законодательством РФ, утвержденными в соответствии с ним нормативными документами Центрального Банка РФ и Министерства финансов РФ.

5.2 Получение наличных денежных средств получателями бюджетных средств, осуществляется со счета, открытого в РКЦ – для выплаты наличных бюджетных средств.
5.3 Бланки денежных чековых книжек для получения наличных денег (далее – чековые книжки) главные распорядители и получатели бюджетных средств получают бесплатно в РКЦ в порядке, предусмотренном Центральным Банком Российской Федерации.

Чековые книжки хранятся в металлическом несгораемом шкафу. Ответственность за сохранность чековых книжек несет главный бухгалтер.

5.4. Получатели бюджетных средств, для получения чековой книжки, представляют в отдел бюджетного учета и отчетности УФЭП заявление установленной формы.

5.5. Запрещается подписание незаполненных бланков чеков. Ответственность за неправильное использование выданных чеков, убытки в результате утраты или хищения контрольной марки, а также вследствие злоупотреблений со стороны лиц, уполномоченных получателем средств на подписание чеков, несет получатель средств.

5.6. Для получения наличных денежных средств, получатель бюджетных средств вместе с заявками и документами, необходимыми для санкционирования оплаты денежных обязательств, предоставляет в ОКИБ и ФК чековую книжку для  получения наличных денег с заполненным чеком.

5.7. Не ранее дня, следующего за днем подтверждения исполнения денежных обязательств получатели средств бюджета МО «Новогоренское сельское поселение» посредством чеков получают наличные средства в РКЦ г.Колпашево.

5.8. Возврат неиспользованных  остатков наличных денег осуществляется  главным распорядителем и получателем средств путем сдачи средств в учреждение банка согласно объявлению на взнос наличными (ф.0402001). При этом объявление, квитанция и ордер заполняются идентично, с указанием ИНН и краткого наименования  главного распорядителя, получателя средств и 20-значного кода классификации расходов. Код классификации расходов заполняется в строго определенном порядке: первые три цифры -  код главного распорядителя бюджетных средств, вторые четыре - код раздела, подраздела, третьи семь - целевая статья, четвертые три - вид расходов, пятые три – код КОСГУ.